UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNV-XDCQ&TCBC Hà Tĩnh, ngày       tháng       năm 2022
V/v góp ý dự thảo Thông tư hướng

dẫn về Hội đồng quản lý và tiêu

chuẩn, điều kiện bổ nhiệm thành viên

Hội đồng quản lý trong đơn vị sự

nghiệp công lập lĩnh vực tài chính

{

Kính gửi: Sở Tài chính.

 Thực hiện Văn bản số 5404/UBND-TH1 ngày 27/9/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc góp ý dự thảo Thông tư hướng dẫn về Hội đồng quản lý

và tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm thành viên Hội đồng quản lý trong đơn vị sự

nghiệp công lập lĩnh vực tài chính; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và

các quy định có liên quan; sau khi nghiên cứu dự thảo, Sở Nội vụ có ý kiến như

sau:

 - Tại khoản 1 Điều 2 dự thảo đề nghị nghiên cứu sửa lại như sau: “Các

đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động trong lĩnh vực tài chính thuộc phạm vi

quản lý của bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, tổ chức do Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ thành lập mà không phải là đơn vị sự nghiệp

công lập …”. Lý do: để phù hợp với quy định tại Điều 2 Nghị định số

120/2020/NĐ-CP.

 - Đề nghị nghiên cứu quy định thống nhất cơ cấu của Hội đồng quản lý.

Lý do: tại khoản 1 Điều 4 dự thảo quy định: “Số lượng thành viên Hội đồng

quản lý từ 05 đến 11 người, gồm Chủ tịch, Thư ký và các thành viên”; tại Điều

7 dự thảo quy định: “Nhiệm vụ và quyền hạn của Phó Chủ tịch Hội đồng quản

lý”.

 - Tại điểm b khoản 2 Điều 4 dự thảo, đề nghị nghiên cứu quy định lại

thẩm quyền bổ nhiệm Chủ tịch Hội đồng quản lý. Lý do: để phù hợp với quy

định tại khoản 4 Điều 7
1
 Nghị định số 120/2020/NĐ-CP và khoản 1 Điều 4 dự

thảo.

 - Tại Điều 5 dự thảo, đề nghị nghiên cứu rà soát lại các nhiệm vụ sau vì

không được quy định tại khoản 3 Điều 7 Nghị định số 120/2020/NĐ-CP:

 + “Quyết định về định hướng hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ và phát

triển khoa học công nghệ của đơn vị sự nghiệp công lập”.

 + “Phê duyệt phương án vay vốn, huy động vốn và hoàn trả vốn của đơn

vị; thông qua đề án liên doanh, liên kết của đơn vị trước khi trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt”.

 - Tại Điều 11 dự thảo:

1 “… Chủ tịch và các thành viên khác của Hội đồng quản lý do người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền phê

duyệt Đề án tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập bổ nhiệm…”

+ Đề nghị nghiên cứu sửa lại khoản 1 như sau: “Đơn vị sự nghiệp công

lập lập hồ sơ gửi cơ quan thẩm định (tại khoản 2 Điều 10 Thông tư này) và cơ

quan có thẩm quyền quyết định thành lập Hội đồng quản lý xem xét, thành lập

Hội đồng quản lý. Hồ sơ đề nghị thành lập Hội đồng quản lý gồm …”. Lý do:

để phù hợp với điểm a khoản 6 Điều 7 Nghị định số 120/2020/NĐ-CP.

+ Đề nghị xem xét lại thẩm quyền bổ nhiệm Chủ tịch Hội đồng quản lý

tại khoản 4 vì chưa phù hợp với quy định tại khoản 4 Điều 7 Nghị định số

120/2020/NĐ-CP.

 - Tại Điều 19 dự thảo, đề nghị sửa lại như sau: “Các bộ, cơ quan ngang

bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, tổ chức do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

thành lập mà không phải là đơn vị sự nghiệp công lập, Ủy ban nhân dân tỉnh

có đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực tài chính và các cơ quan, tổ chức,

cá nhân liên quan có trách nhiệm thực hiện Thông tư này”.

 - Đề nghị hướng dẫn cụ thể các nội dung cơ bản Quy chế hoạt động của

Hội đồng quản lý. Lý do: để phù hợp với điểm a khoản 5 Điều 7
2
 Nghị định số

120/2020/NĐ-CP.

Trên đây là góp ý về dự thảo Thông tư hướng dẫn về Hội đồng quản lý

và tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm thành viên Hội đồng quản lý trong đơn vị sự

nghiệp công lập lĩnh vực tài chính, Sở Nội vụ gửi Sở Tài chính tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, P.XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tố Hoa

ươ

2 “Hội đồng quản lý hoạt động theo Quy chế hoạt động được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo hướng dẫn của

bộ quản lý ngành, lĩnh vực”.

		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2022-09-30T17:18:16+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-09-30T17:32:25+0700

		2022-09-30T17:32:54+0700

		2022-09-30T17:33:08+0700